ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВИЧУГСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 12 апреля 2007 г. № 07-22

О ГЕРБЕ ВИЧУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Рассмотрев эскиз герба Вичугского муниципального района, одобренный Геральдической комиссией Ивановской области 8 февраля 2007 года, описание герба и Положение об официальном использовании герба Вичугского муниципального района, Вичугский районный Совет депутатов решил:

1. Герб Вичугского муниципального района утвердить (приложение № 1 - не приводится).

2. Текст описания герба Вичугского муниципального района утвердить (приложение № 2).

3. Положение об официальном использовании герба Вичугского муниципального района утвердить (приложение № 3).

4. Главе администрации В.К. Волкову представить в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации необходимые документы для регистрации герба Вичугского муниципального района в установленном порядке (указ Президента Российской Федерации от 21.03.1996 № 403).

Глава Вичугского
муниципального района
Ю.А.МАСЛОВ

Приложение № 2
к решению
Вичугского районного
Совета депутатов
от 12.04.2007 № 07-22

ОПИСАНИЕ
ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ВИЧУГСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН" ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В зеленом поле щита - золотые соха и сквозной ткацкий челнок и волнистая лазоревая (синяя) глава.

Приложение № 3
к решению
Вичугского районного
Совета депутатов
от 12.04.2007 № 07-22

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ГЕРБА ВИЧУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Воспроизведение герба "Вичугский муниципальный район"

Воспроизведение герба муниципального образования "Вичугский муниципальный район" Ивановской области независимо от его размера и техники исполнения должно точно соответствовать эскизу и геральдическому описанию, утвержденному решением Вичугского районного Совета депутатов от 12.10.2006 № 99. Воспроизведение герба муниципального образования "Вичугский муниципальный район" Ивановской области допускается в многоцветном и одноцветных вариантах. Изображение герба в одноцветной версии допускается с использованием условной штриховки для обозначения цветов.
Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящие за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

2. Порядок официального использования герба
муниципального образования "Вичугский муниципальный район"

Герб муниципального образования "Вичугский муниципальный район" Ивановской области помещается:
- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- на указателях при въезде на территорию Вичугского муниципального района.
Герб Вичугского муниципального района помещается на бланках:
- главы района муниципального образования, главы администрации Вичугского муниципального района, иных выборных и должностных лиц местного самоуправления;
- представительного и иных органов местного самоуправления; руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
Герб муниципального образования "Вичугский муниципальный район" воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
Герб муниципального образования "Вичугский муниципальный район" помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
Герб муниципального образования "Вичугский муниципальный район" может помещаться на:
- отличительных знаках, наградах главы муниципального образования, главы администрации Вичугского муниципального района;
- отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;
- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.
Допускается размещение герба муниципального образования "Вичугский муниципальный район" на:
- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях муниципального образования "Вичугский муниципальный район";
- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.
Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей герба муниципального образования "Вичугский муниципальный район" устанавливается представительными органами местного самоуправления муниципального образования "Вичугский муниципальный район".

3. Порядок использования герба муниципального образования
"Вичугский муниципальный район" предприятиями, учреждениями
и организациями, не находящимися в муниципальной
собственности, а также физическими лицами

Порядок использования герба муниципального образования "Вичугский муниципальный район" предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами строится на договорной основе.
Иные случаи использования герба муниципального образования "Вичугский муниципальный район" устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

4. Ответственность за нарушение настоящего Положения

Использование герба муниципального образования "Вичугский муниципальный район" с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом муниципального образования "Вичугский муниципальный район" влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Заключительные положения

Внесение в состав (рисунок) герба муниципального образования "Вичугский муниципальный район" каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Ивановской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ивановской области. Право использования герба муниципального образования "Вичугский муниципальный район" принадлежит органам местного самоуправления муниципального образования "Вичугский муниципальный район".
Герб муниципального образования "Вичугский муниципальный район" с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от 09.07.1993 № 5351-1 "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется. Контроль исполнения требований настоящего Положения о гербе муниципального образования "Вичугский муниципальный район" возлагается на администрацию муниципального образования "Вичугский муниципальный район". Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.